
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 13      DEL 03/06/2019

OGGETTO: DGR  N.  X/6548/2017  -  CONTRIBUTI  ``INDISTINTI``.  AFFIDAMENTO  DELLA
FORNITURA DI UN MASSAGGIATORE AUTOMATICO PER COMPRESSIONI
TORACICHE,  OCCORRENTE  ALLA  S.C.  ANESTESIA  E  RIANIMAZIONE
NEUROCHIRURGIA E GENERALE. [CIG: ZB52425E4F]. SOCIETA` EMMEZETA
MEDICAL S.R.L. IMPORTO 14.152,00.      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DGR  N.  X/6548/2017  -  CONTRIBUTI  ``INDISTINTI``.  AFFIDAMENTO  DELLA
FORNITURA DI UN MASSAGGIATORE AUTOMATICO PER COMPRESSIONI
TORACICHE,  OCCORRENTE  ALLA  S.C.  ANESTESIA  E  RIANIMAZIONE
NEUROCHIRURGIA  E  GENERALE.  [CIG:  ZB52425E4F].  SOCIETA`
EMMEZETA MEDICAL S.R.L. IMPORTO 14.152,00.  

IL DIRETTORE S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
- n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l`anno 2019. Aggiornamento”;
- n. 232 del 28.03.2019, con la quale tra l’altro, è stato disposto di conferire le deleghe di 

funzioni di gestione e di firma del Direttore Generale, al Direttore S.C. Ingegneria Clinica, 
Ing. Umberto Nocco, nei limiti dell’atto di delega (allegato 1 alla deliberazione in parola);

dato atto  che in data 29.03.2019 (nota prot. n. 21529) il Direttore Generale dell’ASST dei Sette 
Laghi, Dott. Gianni Bonelli, ed il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco hanno 
formalizzato e sottoscritto l’atto di delega di cui alla sopracitata deliberazione n. 232/2019;

richiamate:
- la  DGR  N°  X/6548  del  4.5.2017  avente  ad  oggetto  “Programma  regionale  straordinario 

investimenti in sanità - Determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale N. 
X/5805/2016  e  assegnazione  finanziamenti”  in  esecuzione  della  quale  tra  l’altro,  è  stata 
assegnata la quota di € 831.980,00, di cui alla scheda contenuta nell’Allegato 1 - “indistinti” - 
alla DGR medesima, destinata alla diretta gestione di questa ASST per diversi piccoli interventi 
finalizzati al mantenimento del patrimonio strutturale e tecnologico aziendale;

- il DDGW N° 5824 del 19.5.2017 “Assegnazione e impegno di spesa di cui alla Deliberazione di 
Giunta  Regionale  N.  X/6548/2017  “Determinazioni  in  ordine  all’utilizzo  dei  fondi  di 
investimento per l’esercizio finanziario 2017” - All.  1 (fondi indistinti)”,  con il  quale viene 
confermato  tra  gli  altri,  il  finanziamento  di  importo  pari  ad  €  831.980,00  (Iva  inclusa), 
assegnato a questa ASST e reso disponibile per i predetti interventi;

- la deliberazione n. 528 del 28.5.2018 in esecuzione della quale, tra l’altro, si è preso atto della 
suddetta DGR N° X/6548/2017 e del relativo Decreto di assegnazione di spesa N° 5824/2017;

vista la deliberazione n. 277 del 19.3.2018 con la quale, tra l’altro:

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- è  stato  approvato  il  Piano  Investimenti  Aziendale  per  l’anno  2018  costituito  da  interventi 
“finalizzati” e interventi “indistinti”;

- il Direttore della Struttura proponente è stato nominato RUP per la parte di competenza relativa 
alle acquisizioni specificate nell’allegato 1 al medesimo provvedimento; 

considerato che questa ASST ha la comprovata necessità di approvvigionarsi di un dispositivo di 
rianimazione  automatizzato  da  destinare  alla  S.C.  Anestesia  e  Rianimazione  Neurochirurgica  e 
Generale, in grado di fornire una rianimazione cardiopolmonare di alta qualità;

riscontrato  che  tale  acquisizione  rientra  nel  Piano  Investimenti  2018  approvato  con  la 
deliberazione n. 277/2018, sotto la voce “X/6548/2017/1 - Massaggiatore cardiaco - € 15.000,00”;

visti e richiamati:
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;
- il  Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  procedure di  acquisto di beni,  servizi  e 
lavori approvato con deliberazione n. 777 del 4.8.2017, successivamente integrato e revisionato ed 
approvato con deliberazione n. 977 del 13.8.2018;
- la  DGR N° X/7600 del  20.12.2017 “Determinazioni  in  ordine alla  gestione del  servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2018”;
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate  dall’ANAC con  delibera  n.  1097  del  26.10.2016  e  aggiornate  al  D.  Lgs.  n.  56  del 
19.4.2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

considerato che ricorrendo le circostanze e i presupposti per procedere all’affidamento ai sensi del 
citato art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, questa Struttura aveva provveduto mediante 
piattaforma  telematica  SInTel  (procedura  ID  98883339  -  CIG:  Z3A24256A6),  ad  inviare  una 
Richiesta di Offerta (RdO) alle seguenti Società:
- Emmezeta Medical S.r.l. di Garbagnate Milanese (MI)
- Mortara Instrument Europe S.r.l. di Casalecchio di Reno (BO)
- Physio-Control Italy Sales S.r.l. di Cinisello Balsamo (MI)
- Stryker Italia S.r.l. S.U. di Roma 
- Iredeem S.p.A. di Torino

viste le proposte di fornitura che erano pervenute entro il termine ultimo stabilito per le ore 12:00 
del giorno 6.7.2018, di seguito sinteticamente descritte e di cui alla documentazione depositata agli 
atti:

Dettaglio offerte

Identificativo dell'offerta SInTel: 1530869118448

Data di invio dell'offerta: venerdì 6 luglio 2018 11.25.18 CEST

Fornitore: Stryker Italia S.r.l. S.U.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Modello offerto: LUCAS® 3

Valore economico: € 11.641,92

Identificativo dell'offerta SInTel: 1530705548502

Data di invio dell'offerta: mercoledì 4 luglio 2018 13.59.08 CEST

Fornitore: EMMEZETA MEDICAL S.r.l.

Modello offerto: ZOLL® AutoPulse®

Valore economico: € 11.700,00

vista la nota mail dell’8.10.2018, acquisita in atti in data 9.10.2018 con prot. n. 0056677 (agli atti), 
con  la  quale  la  Coordinatrice  Locale  del  Prelievo,  suggeriva  l’acquisto  del  dispositivo 
ZOLL®AutoPulse®  offerto  dalla  Società  Emmezeta  Medical  S.r.l.,  per  le  motivazioni  ivi 
contenute, in particolare in quanto già in uso sull’automedica e in Pronto Soccorso, quindi di più 
facile utilizzo da parte del personale perché già addestrato al suo utilizzo;

rilevato che la Società Emmezeta Medical S.r.l. mediante la piattaforma SInTel, aveva esposto una 
miglioria alla quotazione economica proposta, offrendo in ultimo il dispositivo ad un prezzo di € 
11.600,00 (Iva 22% esclusa); 

considerato  che a  fronte dell’insediamento  della  nuova Direzione  Strategica  si  è  dato  corso a 
riorganizzazione  dei  processi  deliberativi  concluso  con  l’attribuzione  di  deleghe  di  funzioni  ai 
Direttori delle SS.CC. come da delibere riportate in premessa e che per tale motivo si è ritenuto 
opportuno chiedere conferma delle offerte formulate ai fornitori;

viste le conferme di offerta ricevute via pec dai fornitori così come di seguito sintetizzate:
Dettaglio conferme offerte

N° Protocollo: 0030729 del 16/05/2019

N° e data dell'offerta: n. QSIN‐0003.2018‐6819_rnv del 15/05/2019

Fornitore: Stryker Italia S.r.l. S.U.

Modello offerto: LUCAS® 3

Valore economico: € 11.641,92

N° Protocollo: 0024862 del 12/04/2019

N° e data dell'offerta: conferma offerta ID Sintel 1530705548502 del 12/04/2019

Fornitore: EMMEZETA MEDICAL S.r.l.

Modello offerto: ZOLL® AutoPulse®

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Valore economico: € 11.600,00

considerata  la confermata necessità di acquisizione del sistema per il massaggio cardiaco, che è 
progettato per la movimentazione e il trasporto dei pazienti, in grado di fornire una rianimazione 
cardiopolmonare personalizzata, di alta qualità, ogniqualvolta e ovunque sia necessaria, assicurando 
nel contempo compressioni ininterrotte durante le operazioni di trasporto pre-ospedaliero, in tutte le 
possibili inclinazioni in cui i soccorritori si trovano a dover operare;

ritenuto  per quanto su esposto di affidare alla Società Emmezeta Medical S.r.l. la fornitura del 
massaggiatore cardiaco occorrente alla S.C. Anestesia e Rianimazione Neurochirurgica e Generale, 
per un importo pari ad € 11.600,00 (Iva esclusa); 

richiamato il DDGW n. 13863 del 23.12.2016 di “Approvazione delle indicazioni operative per 
l’attuazione degli investimenti”;

tenuto  conto che  sulla  base  delle  indicazioni  operative  allegate  alla  DGR  N°  X/6548/2017 
(Modalità di utilizzo e monitoraggio delle risorse” - Allegato 3) i progetti di acquisizione di arredi 
ed attrezzature/apparecchiature di importo inferiore a € 300.000,00 non sono soggetti ad ulteriori 
approvazioni da parte della D.G. Welfare, così come indicato nel citato DDGW n. 13863/2016;

precisato che l’erogazione del finanziamento per l’acquisizione dell’apparecchiatura di cui trattasi, 
avverrà su specifica richiesta  di liquidazione da parte di  questa Azienda,  da inoltrare  alla  D.G. 
Welfare di Regione Lombardia, nei termini e secondo le procedure e modalità stabilite dal DDGW 
n. 13863/2016 su richiamato; 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  alla  Società 
Emmezeta  Medical  S.r.l.,  la  fornitura  del  massaggiatore  automatico  per  compressioni 
toraciche  (mod.  ZOLL®AutoPulse®),  da  destinare  alla  S.C.  Anestesia  e  Rianimazione 
Neurochirurgica e Generale [CIG: Z3A24256A6], verso il corrispettivo contrattuale pari ad 
€ 11.600,00 (Iva esclusa);

2. di dare atto che la fornitura non è soggetta ad ulteriore approvazione da parte della D.G. 
Welfare in quanto di importo inferiore a € 300.000,00;

3. di dare atto che le funzioni di RUP nonché quelle di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC) saranno svolte dall’Ing. Umberto Nocco, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in 14.152,00 (Iva 
inclusa) saranno contabilizzati al conto 120300 del Bilancio d’esercizio,  la cui copertura 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

finanziaria  è  assicurata  mediante  i  fondi  di  investimento  “indistinti”  della  DGR  N° 
X/6548/2017;

5. di  inoltrare  alla  D.G.  Welfare  di  Regione  Lombardia  l’istanza  per  l’erogazione  della 
corrispondente quota di contributo di cui questa Azienda risulta assegnataria, nei termini e 
secondo le procedure e modalità stabilite dal DDGW n. 13863 del 23.12.2016;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 
controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      349                 DEL   21/05/2019

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR  N.  X/6548/2017  -  CONTRIBUTI  ``INDISTINTI``.  AFFIDAMENTO  DELLA
FORNITURA  DI  UN  MASSAGGIATORE  AUTOMATICO  PER  COMPRESSIONI
TORACICHE,  OCCORRENTE  ALLA  S.C.  ANESTESIA  E  RIANIMAZIONE
NEUROCHIRURGIA  E  GENERALE.  [CIG:  ZB52425E4F].  SOCIETA`  EMMEZETA
MEDICAL S.R.L. IMPORTO 14.152,00.  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 120300 1970 14.152,00

altro D.G.R. X/6548/2017

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 13 del  03/06/2019

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR  N.  X/6548/2017  -  CONTRIBUTI  ``INDISTINTI``.  AFFIDAMENTO  DELLA
FORNITURA  DI  UN  MASSAGGIATORE  AUTOMATICO  PER  COMPRESSIONI
TORACICHE,  OCCORRENTE  ALLA  S.C.  ANESTESIA  E  RIANIMAZIONE
NEUROCHIRURGIA  E  GENERALE.  [CIG:  ZB52425E4F].  SOCIETA`  EMMEZETA
MEDICAL S.R.L. IMPORTO 14.152,00.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 03/06/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Nocco Umberto -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 
Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 
Forlini Sandro – Economico-finanziaria
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Nocco Umberto


		2019-06-03T11:09:57+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




